sz se ē malū. Idē. s. Tho. vbi. Et addit qd d̄z
fieri cū dispētatōe supioris. Idē dic de quacu-
qz alia opatiōe bona. puta obediētia prelati: p̄-
dicatiōe: auditione cōfessionū z hmoi. ar. c. nō
mediocriter. de p̄se. di. v.

Quicquid si alie cāe a p̄dicti possint assignari q̄
excusent a ieiunio iuncto ab ecclia. R. q̄ sic mul-
te. Et idē tā i p̄fatis causis q̄ i alijs ē notādū
q̄ si cā sit inēdēs ex q̄ nō pōt ex toto ieiunare:
licite hō p̄ scipz iōiū frāgē ieiuniū: p̄fati p̄fati p̄fati
tudine iterueniēte: vel recursus d̄ facili nō pōt
hri ad supiorē. ar. p̄fati. c. p̄siliū. Si vō sit du-
bia vel nō ex toto tollit facultatē ieiunādi: sed
solū in p̄e: quāta debilitas vel pegrinatio aut
labor z hmoi: d̄z ad supiorē recurri q̄ p̄tātē h̄z
i talibus dispēsandū fm Asten.

Quis ē supior q̄ possit i h dispēfare. R. Ro. 20
l. c. p̄siliū. de vob. iei. q̄ ē eps: nec sufficē licētia
simplicis ps byi ēt ex iusta cā nisi sūma necessi-
tas imineat: ita q̄ ad ep̄m nō possit hri recur-
sus sine piculo. Rod. at dicit arbitrio boni vi-
ri lunatū d̄z quāta necessitate sit frāgēdū po-
tē q̄ p̄ doctrinā generalē: z sic cū ppri⁹ sacer-
dos sit ordinari⁹ iudex p̄scie: vl q̄ ipse possit.
Ego vō credo q̄ si loq̄mur de dispētatōe q̄ ē
qdā relaxatio iuris: q̄ tūc p̄tinet ad ep̄m soluz
q̄ cā subsistēte i ieiunare debēte pōt dispēfare
z i aliud bonū cōmutare talia ieiunia. Et cā le-
gitima ē debilitas p̄fone sue pueniat ex d̄fē-
ctu nature siue laborijs. ar. d. c. p̄siliū. i. si. Si ve-
ro loq̄mur de declaratiōe. s. vrx sit cā legitima
vel nō: sic credo sufficiat illa p̄fessoris ppri⁹ q̄ ē
bonus vir z ēt p̄siliū medicū: q̄ medicus peccat
si sine rōnabili cā vt frāgat cōsuiet. ar. c. quid
culpa. xxij. q. i. Et sic itelligē Rodo.

Dtrū nō ieiunās vno die teneat altero die
ieiunare. R. q̄ licet tex. c. i. de obser. iei. videat
velle q̄ sic: quasi sit obligatus ad duo. s. ad ieiū-
nādum: z illo die. Facit etiā ad hoc in ar. c. u3
dilecti. cū notatis in glo. in v. forma. de deolo
z contuma. Tamen per. c. ij. de obser. ieiū. Ego
teneo q̄ non tenetur: quia ibi non impositur
frangentibus: vt alio die ieiunēt. Facit ad hoc
quod no. Inno. in. c. i. de cele. mis. de illo qui di-
misit officium: q̄ non tenetur illud reasumere
quasi sit feruitus cuiuscunqz diei z varictur ex
tempore. Nam si teneat prestare operas certo
tempore z impediō: non sum obligatus alio
tempore: q̄ non sunt ecclēs opere sed variat̄ur
ex tempore: vt est tex. no. i. l. si non sortem. §. li-
bertus. ff. de cōdi. inde. Itē si reliq̄ mibi visu-

fructus per biennium futurum et impedior non
possum petere vsufructum alterius biennij:
qz nō est idē vsufructus. l. i. vsufructus mibi.
ff. de vsufruc. et reddi. et habita. et ter. c. i. b3 itel
ligi de traslatiōe fīda ex cā pp solēnitatem.

22 ¶ Sed nunquid totiens peccat mortālī quo-
ties comedit i die ieiunij fracti sine cā. ff. Jo.
de neap. i. quof. l. 3 q. sic: qz vñ reduci ad p̄ceptū
negatiuum: s3 magis pl3 opi. durādī in. iij. q.
non nisi semel: nisi comedens nouo cōtemptu
mentis pluries comederet. qz tunc totiens pec-
caret mortālī. Et hec ē cōior opi. aliū obligare
tur ad ipossibile: qz ex q̄ semel ieiunū fregit: iā
quid non pōt amplius facere illo die. Et ideo
p̄ceptū ē sibi factū ipossibile. Secus esset de
ieiunio q̄dragesime: qz l3 fregit vno die pōt
tū ieiunare et teneſ altero die. Et sic quot dies
omittit in q̄dragesima tot pctā mortalia com-
mittit.

23 ¶ Vtrū liceat ieiunare i dñica et alijs festis so-
lemibus. ff. q. sic. nisi qs faceret q̄si volēs deuia-
re a cōsuetudine ppli xp̄iani: qz turpis est oīs
pars que suo toti non congruit: pōt ēr esse illi-
citū fm Tho. vbi. s. si adeo p̄tinaciter ieiunū
teneret qz non credēt p deuotionē festi vtilita-
te ieiunij cōpensari posse. Idem dicit qñ ex alia
suplitione hoc faceret.

24 ¶ Vtrū ieiunū factuz i peccato mortali p-
sit. ff. q. sic quantum ad obedientiā mādati: si
ē p̄ceptū ab ecclesia vel ex voto et hmōi. Se-
cūdo valet ad macerationē. Tertio ad oīa alia
y3 ad que valēt opera facta ex charitatez. de q
bus. j. satisfactio. §. vi.

25 ¶ Diuersis intentiōibus ieiunat. vñ versus.
Abstinet eger: egenus: cupidus: gula: simia: vir-
tus. Eger: vel qz nō pōt comedere vel pp me-
dicinam. Egenus qz non h3. Cupidus ne expē-
dat. Gula vt postea auidius comedat. Simia
i. hypocrita: vt laudeſ: virtus. i. virtuosus vt
mereatur.

Ignorantia Alia bona q̄
quis igrat ea
que ei essent occasio peccati. vt in. c. q3/
uis. di. xxx viij. Alia neq3 mala neq3 bona q̄ qs
ignorat que non expedit scire Alia mala qua
quis ignorat que scire expedit. Et hec multi-
plex est. Alia iuris. Alia facti. Ignorantia iuris
alia iuris diuini: alia iuris naturalis: alia iuris
canōici et ciuilis: et de istis scribitur. xxx viij. di.
in summa. et. i. q. iij. §. vlt. in tex. et in glo. bic at
nō intēdo tractare de ignorātia facti: qz becer

cusat vt in regula ignorātia. li. vi. sed ignoran-
tia iuris. p cuius declaratiōe querunt plura.
¶ Vtruz ignorātia mala sit peccatū. ff. q. aut
ignorantia dicit priuationem cognitionis ne-
cessarie ad salutez. Et sic fm. S. bona. in. ij. di.
xxij. q. penul. pōt esse duplī. Primo ita qz est i
nobis: sed nō a nobis: et hoc mō culpa non est.
et cum nō sumus eis principium in ipsa: nec me-
remur nec demeremur. Secōdo ita qz est in
nobis et ex nobis: et hec ignorātia est culpa. et hec
fit triplī. Primo mō cū sumus in via vitatī
volūtariē ab ea recedimus in viā erroris nos
precipitātes. Et hec est ignorantia erronea: vt
in hereticis. Secōdo modo cū ad viam possum
pertingere veritatis cupimus in tenebris esse.
Et hec ē ignorātia affectata. Tertio mō cū ex
quādā pigritia et negligentia nō curamus ve-
ritatem addiscere. Et h3 dicitur crassa et supina.
Sed prima maior culpa q3 secūda: et secūda q3
tertia. Et de hac dī in. c. ignorātia. xxx viij. di.
et in. d. §. fi. Si vero ignorātia dicit priuationē
cognitiōis eoz que nō sunt necessaria ad salu-
tem: sic non ē peccatum. vt. xxij. q. ij. c. i. quibus
rebus.

¶ Sed que sunt necessaria ad salutem scire. ff.
fm Tho. prima se. q. lxxvi. q. omnes tenent sci-
re cōiter ea que sūt fidei et vniuersalia iuris p-
cepta. Singuli aut ea que ad eoz statū seu offi-
cium spectant.

¶ Vtrū ignorātia excuset aliquem a peccato:
ff. fm S. bona. vbi. s. q. vltima. qz si tāta sit: qz
p̄riet rōnē volūtarij et rationem cōtemptus:
excusat a toto: sicut est ignorantia inuincibilis
que priuat simpliciter cognitione iuris: sicut i
furioso et in infante: nisi in talem ignorātiā
venisset ex culpa sua: qz tūc nō excusat a toto:
sed a tāto. de quo dicit vt. s. ebrietas. §. ij. Item
dicit fm Tho. in quof. de eo qui h3 sufficiens im-
pedimentum pp quod scire non potuit: puta
fuit in carcere vel in terris ad quas cōstitutio
pape non peruenit et huiusmodi: qz non peccat
faciens cōstitutionez. Si vero ignorātia oī-
no non priuat rationē volūtarij et rōnem con-
temptus. sic distinguo fm Ricar. cadē di. et li.
qz aut est ignorātia cōmissionis q̄ quis nō vult
scire: vt liberius peccet: que dī affectata. Et sic
nec excusat nec alienat peccatū. Aut est rōne
omissionis qua quis negligit scire que tenet
satis faciliter potuisset scire. Et hec dī crassa et
supina. et hec excusat a tanto. s. q. nō est tā gra-
ue peccatum: sed nō excusat quin sit mortale: si

Et circa ea q̄ sunt p̄cepti diuini aut nature. xliiij q. i. si q̄s dederit. z. xxxviii. di. c. q. ea. Si aut̄ sit circa ea q̄ sūt p̄cepti iuris positum: sic credo q̄ aliqui excuset a mortali fm̄ eā distictionē: de q̄ dicā. j. inobediētia. Et fm̄ predictā itellige qd̄ dr̄. vi. q. i. quero. z. xliiij. q. i. c. sc̄ma. z. xxxij. q. vi. quēdamodū. xxviii. q. i. §. ex his.

4 Et predictis z ad euitādū cōfusiōē multorū q̄ circa ignorātiā scribūtur: aduerte q̄ si ex ignorātia q̄s facit aliqd̄ qd̄ nō est p̄ lege dei nec nature: credēs nō fore p̄hibitū aliq̄ lege cū tamen sit p̄hibitū: z talis ignorātia non est affectata nec crassa vel supina: puta qz laborat p̄ virib⁹ scire sibi necessaria: puta si est mulier terzificus: mercator: z hmoi. vadit libēter ad predica tōes z alia loca vbi declarātur talia: z facit qd̄ cōiter faciūt alij de sua q̄litate z puenit facere

Si est religiosus studet libent̄ interrogat: z huiusmodi: q̄ talis ignorātia excusat eū ab oi pe na etiā excoicatiois in iure p̄sita quo ad for aic etiā ab oi culpa. per tex. clax. i. c. si. qui ma tri. accusa. pos. z p̄ rōnē. c. cognoscētes. de p̄si.

Absurdū enī esset ad penā obligari ignorātes faci. l. si. ff. de decre. ab oz. facien. Jura vero q̄ vident̄ innuere p̄iū fundat̄ se sup̄ p̄sūptiōē vt euidēt̄ colligit glo. in. l. i. c. de interd. ma tri. approbata p̄ doc. ibi. z i. l. si. ff. de ritu nup. z in. l. qui. §. c. de ice. z iuri. nup. Et magis ap te colligit ex his q̄ notātur. in. d. c. cognoscētes vbi determinat̄ q̄ volēs pbare ignorātiā ad euitandā penā sit audiendus. Nec non intelli go de p̄clatis officialibus: medicis artificib⁹ z hmoi: q̄ exercere hnt̄ aliq̄ officia: ex quib⁹ dā nū notabile posset inferri. primo ex ignorātia q̄ nō debet officia talia assumere: nisi sint suffi cūter instructi ad ea exercēda: aliter eis imputat̄